
48 – São Paulo, 60  (2) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo terça-feira, 6 de janeiro de 2015

Dotação: 42.10.15.451.3022.1.170.4.4.90.51.00.00
Valor total: R$ 11.613,50
Nota de empenho nº: 104.929/2014
Prazo: 30 (trinta) dias corridos, a partir da data fixada na 

Ordem de Início.

 SUPERVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO E SUPRI-
MENTOS

Extrato de Ordem de Execução de Serviço nº 15/SP-PJ/
SAS/2014

Modalidade : Dispensa de Licitação
Processo nº: 2014-0.319.257-6
Contratante: Subprefeitura Pirituba/Jaraguá
CNPJ: 05.629.151/0001-27
Contratada: SC ENGENHARIA LTDA.
CNPJ: 10.599.775/0001-89
Objeto: Contratação de serviços de revitalização e ins-

talação de playground de madeira à Rua Almirante Isaias de 
Noronha x Gabriel Cotti - Jaraguá, em área sob jurisdição desta 
Subprefeitura.

Data da assinatura: 17/12/2014
Dotação: 42.10.15.451.3022.1.170.4.4.90.51.00.00
Valor total: R$ 11.635,49
Nota de empenho nº: 104.931/2014
Prazo: 30 (trinta) dias corridos, a partir da data fixada na 

Ordem de Início.

 SÉ
 GABINETE DO SUBPREFEITO

 DIVISÃO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
DESPACHO
POR OMISSÃO DO DIA 27/12/2014
Assunto: Contratação de empresa especializada na pres-

tação de serviços de locação de 62 (sessenta e dois) unidades 
de Microcomputadores Desktops (estação de trabalho), novos 
e sem uso – Contrato Nº 013/SP-SÉ/2011 - PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO.

DESPACHO:
I – À vista dos elementos contidos no presente processo, 

em especial dos pronunciamentos da Coordenadoria de Admi-
nistração e Finanças e da Assessoria Jurídica desta Subprefei-
tura, os quais acolho, e com fundamento no do art. 57, inciso II 
da Lei nº 8.666/93, que rege a presente contratação, AUTORIZO 
o aditamento do Termo de Contrato nº 013/SP-SÉ/2011, cujo 
objeto é contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de locação de 62 (sessenta e dois) unidades de Mi-
crocomputadores Desktops (estação de trabalho), novos e sem 
uso, firmado com a empresa GÍMEL TECNOLOGIA E COMÉRICO 
DE INFORMÁTICA LTDA-EPP, CNPJ nº 05.870.028/0001-01, para 
PRORROGAÇÃO do prazo contratual por mais 12 (doze) meses, 
contados a partir de 06/01/2015 e com término previsto em 
05/01/2016.

II – AUTORIZO a emissão da Nota de Empenho correspon-
dente, onerando a dotação nº 49.10.15.122.3024.2.100.3390
3900.00.

III – Publique-se e encaminhe-se o presente à Coordenado-
ria de Administração e Finanças para as providências cabíveis.

 CAPELA DO SOCORRO
 GABINETE DA SUBPREFEITA

 PUBLICAÇÃO POR OMISSÃO
EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 2011-0.187.515-8
TERMO DE CONTRATO: 024/SPCS/2011
ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL 008/SPCS/2011
TERMO DE ADITAMENTO Nº 111/SPCS/2014
DATA DE ASSINATURA: 20/11/2014
CONTRATANTE: Subprefeitura Capela do Socorro
CONTRATADA: JC EMPREENDIMENTO E SERVIÇOS DE 

TRANSPORTES LTDA
CNPJ: 96.582.242/0001-00
OBJETO: Serviços de Locação de Moto-Frete.
PRAZO: 12 Meses – 24/11/2014 a 23/11/2015
VALOR CONTRATADO ESTIMADO: R$ 50.648,04 (Cinquenta 

mil seiscentos e quarenta e oito reais e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 59.10.15.122.3024.2.100.33

903900.00
NOTA DE EMPENHOPARA EXCERCICIO 2014: 98.415/2014

 CULTURA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 EXTRATO DE TERMO DE COPATROCÍNIO
2014-0.337.415-1. Copatrocinador: PMSP/SMC-

G. Copatrocinada: BIBLIOTECA/CENTRO DE PESQUISA 
AMÉRICA DO SUL – PAÍSES ÁRABES/BIBLIASPA. CNPJ nº 
08.310.686/0001-29. Objeto: Estabelecer a colaboração dos 
partícipes mediante a comunhão de esforços e recursos para a 
realização do “Seminário Internacional sobre o Plano Municipal 
do Livro, Literatura e Bibliotecas – PMLLLB de São Paulo”, nos 
dias 09, 10 e 11 de dezembro de 2014. À Secretaria Municipal 
de Cultura caberá o aporte financeiro de R$ 119.000,00, a se-
rem repassados em única parcela, por ocasião da assinatura do 
ajuste, onerando a dotação 16.00.16.10.12.122.3010.2.872.3.3.
90.39.00.00. Data da assinatura: 09/12/2014.

 COORDENADORIA DO SISTEMA 
MUNICIPAL DE BIBLIOTECAS

 EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
011/SMC/CSMB/2014 - 2014-281.528-6 - Partes Con-

tratantes: PMSP/SMC/CSMB e POSITIVO INFORMÁTICA 
S.A. Objeto: Aquisição de microcomputadores com monitor, su-
porte on-site e garantia por 48 (quarenta e oito) meses. Prazo: 
60 (sessenta) dias corridos a contar da assinatura do contrato. 
Valor Total: R$ 203.680,00 (duzentos e três mil seiscentos e 
oitenta reais). Dotação: 25.30.13.392.3001.6387.44905200.00
. N.E. 95620/2014.

 EDUCAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE MANU-

TENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DAS CABINES PRIMARIAS 
DE TODOS OS CEUS EM FUNCIONAMENTO – PREGÃO 58/
SME/2014 – P.A. 2014-0.072.189-6

COMUNICADO
De acordo com entendimentos da Assessoria Jurídica, 

publicado em Diário Oficial da cidade de São Paulo, 18/12/2014 
pag. 108, dando provimento ao recurso da empresa EMPREITEC 
CONSTRUÇÕES E MANUTENÇÕES LTDA-EPP, acha-se aberta 
a sessão de refazimento de Etapa referente aos lotes 01, 
05, 06 e 07, a ser realizada em 08/01/2015 às 10h30.

 DESPACHO DO SECRETÁRIO
SME
2014-0.319.291-6 - SME/DOT - Contratação da empresa 

“Lieber Consultoria em Informática e Educação Ltda.” para 

 PINHEIROS
 GABINETE DO SUBPREFEITO

 PUBLICADO NOVAMENTE POR INCORREÇÕES
SUSPENSÃO TEMPORARIA E PRORROGAÇÃO DE CON-

TRATO
2011-0.197.645-0-Tendo em vista os elementos contidos 

no presente processo administrativo e no uso
das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 13.399/02, 

Lei Federal nº 8666/93 Art. 65
inc. II letra d, determino a SUSPENSÃO pelo prazo de 07 

(sete) dias a partir de 29/12/2014 e reinicio em 05/01/2015, 
do Contrato nº 20/SP-PI/2011, referente ao Processo nº 
2011.0.197.645-0, cujo objeto é a prestação de serviços de 
conservação de galerias e demais dispositivos de drenagem su-
perficial junto a córregos e canais, através de 02 (duas) equipes/
mês, firmado com a empresa TRAJETO CONSTRUÇÕES E SERVI-
ÇOS LTDA., inscrita no CNPJ nº 69.048.254/0001-86.

AUTORIZO ainda a prorrogação por mais 04 (quatro) me-
ses, a partir de 06/01/2015, bem como, a emissão da Nota de 
Empenho no valor total de R$ 644.526,16 (Seiscentos e qua-
renta e quatro mil, quinhentos e vinte e seis reais e dezesseis 
centavos),e reajustes, onerando a dotação 51.10.17.512.3008.2
367.3390.3900.00, devendo a Coordenadoria de Administração 
e Finanças, desta Subprefeitura, adotar as providências neces-
sárias para processamento da reserva, empenho e liberação de 
cotas orçamentárias , nas normas que disciplinam a execução 
orçamentária e financeira do exercício de 2015.

TORNO SEM EFEITO o despacho publicado no dia 20 de 
dezembro de 2014 no Diário Oficial da Cidade – pág. 158, refe-
rente à prorrogação do presente contrato. 

 PIRITUBA/JARAGUÁ
 GABINETE DO SUBPREFEITO

 SUPERVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO E SUPRI-
MENTOS

Extrato de Termo de contrato nº 49/SP-PJ/2014
Processo nº: 2014-0.174.699-0
Licitação modalidade Convite nº 41/SP-PJ/2014
Contratante: Subprefeitura Pirituba/Jaraguá
CNPJ: 05.629.151/0001-27
Contratada: S.C. ENGENHARIA LTDA
CNPJ nº 10.599.775/0001-89
Objeto: Contratação de serviços de Contratação de serviços 

de revitalização de espaço e instalação de equipamentos de 
ginástica para prática de esportes ao ar livre por usuários da 
3ª idade na Praça situada à Rua José Moreira Fraga, altura do 
número 366, no bairro do Jaraguá em área sob a jurisdição da 
Subprefeitura Pirituba/Jaraguá.

Data da assinatura: 19/12/2014
Dotação: 42.10.15.451.3022.1.088.4.4.90.51.00.00
Valor Total: R$ 25.758,69
Nota Empenho: 106.501/2014
Prazo: 30 dias corridos, a contar da data fixada na Ordem 

de Início.

 SUPERVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO E SUPRI-
MENTOS

Extrato de Termo de contrato nº 50/SP-PJ/2014
Processo nº: 2014-0.174.510-1
Licitação modalidade Convite nº 42/SP-PJ/2014
Contratante: Subprefeitura Pirituba/Jaraguá
CNPJ: 05.629.151/0001-27
Contratada: S.C. ENGENHARIA LTDA
CNPJ nº 10.599.775/0001-89
Objeto: . Contratação de serviços de revitalização de espa-

ço e instalação de equipamentos de ginástica para a prática de 
esportes ao ar livre por usuários da 3ª idade em área pública 
situada à Rua Fontes Silva, nº 201, Pirituba, em área sob a 
jurisdição da Subprefeitura Pirituba/Jaraguá.

Data da assinatura: 19/12/2014
Dotação: 42.10.15.451.3022.1.088.4.4.90.51.00.00
Valor Total: R$ 25.951,97
Nota Empenho: 106.562/2014
Prazo: 30 dias corridos, a contar da data fixada na Ordem 

de Início.

 SUPERVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO E SUPRI-
MENTOS

Extrato de Termo de contrato nº 51/SP-PJ/2014
Processo nº: 2014-0.174.498-9
Licitação modalidade Convite nº 43/SP-PJ/2014
Contratante: Subprefeitura Pirituba/Jaraguá
CNPJ: 05.629.151/0001-27
Contratada: S.C. ENGENHARIA LTDA
CNPJ nº 10.599.775/0001-89
Objeto: . Contratação de serviços de revitalização de espa-

ço e instalação de equipamentos de ginástica para prática de 
esportes ao ar livre por usuários da 3ª idade em área pública 
situada à Rua Vale do Sol, nº 59-B, Jaraguá, em área sob a 
jurisdição da Subprefeitura Pirituba/Jaraguá.

Data da assinatura: 19/12/2014
Dotação: 42.10.15.451.3022.1.088.4.4.90.51.00.00
Valor Total: R$ 26.145,25
Nota Empenho: 106.526/2014
Prazo: 30 dias corridos, a contar da data fixada na Ordem 

de Início.

 SUPERVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO E SUPRI-
MENTOS

Extrato de Ordem de Execução de Serviço nº 13/SP-PJ/
SAS/2014

Modalidade : Dispensa de Licitação
Processo nº: 2014-0.319.292-4
Contratante: Subprefeitura Pirituba/Jaraguá
CNPJ: 05.629.151/0001-27
Contratada: SC ENGENHARIA LTDA.
CNPJ: 10.599.775/0001-89
Objeto: Contratação de serviços de revitalização e insta-

lação de playground de madeira à Rua Paulo Arentino x Rua 
Agaton de Athenas - Jaraguá, em área sob jurisdição desta 
Subprefeitura.

Data da assinatura: 17/12/2014
Dotação: 42.10.15.451.3022.1.170.4.4.90.51.00.00
Valor total: R$ 11.620,62
Nota de empenho nº: 104.942/2014
Prazo: 30 (trinta) dias corridos, a partir da data fixada na 

Ordem de Início.

 SUPERVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO E SUPRI-
MENTOS

Extrato de Ordem de Execução de Serviço nº 14/SP-PJ/
SAS/2014

Modalidade : Dispensa de Licitação
Processo nº: 2014-0.319.274-6
Contratante: Subprefeitura Pirituba/Jaraguá
CNPJ: 05.629.151/0001-27
Contratada: SC ENGENHARIA LTDA.
CNPJ: 10.599.775/0001-89
Objeto: Contratação de serviços de revitalização e instala-

ção de playground de madeira à Rua Adrien Baten nº 155 - Ja-
raguá, em área sob jurisdição desta Subprefeitura.

Data da assinatura: 17/12/2014

EVITE O
EXTRAVIO

1)  Sempre que assumir a Chefi a de alguma Unidade Mu-
nicipal, solicite  inventário de estoque do SIMPROC e 
confi ra com a situação atual da Unidade;

2)  Sempre que um FUNCIONÁRIO DE ANÁLISE se desligar 
de uma Unidade, localizar todos os processos sob sua 
resposabilidade e zerar o estoque de processso deste 
funcionário;

3)  Periodicamente, proceda a conferência física dos pro-
cessos sob sua responsabilidade;

4)  Detectando o desaparecimento do processo, tome 
imediatamente as providências descritas na Porta-
ria 382/SGP.G/ 2002 (D.O.C.27.06.02) e Circular 005/
DAF.G/2002 (D.O.C.27.06.02), seguindo o roteiro de 
busca a  processos extraviados;

5)  Verifi que sempre se os processos parados (sem receber 
informação ou tramitação) há muito tempo, possuem 
justifi cativa para tanto. Caso contrário, encaminhe-os 
para quem for decidir o assunto;

6)  Processos concluídos devem ser encaminhados para 
arquivamento na Seção de Encerramento de Processos 
(Arquivo Geral) - (SIMPROC 60 99 99 999);

7)  Nunca deixe um processo sob sua responsabilidade 
constar “Em Trânsito” por um período superior a 10 
(dez) dias;

8)  Não peça a autuação de cópias ou par-
tes de processos desaparecidos. Encaminhe-
os para a C.P.P.E., para as devidas providências.
Para melhor controle, utilize os recursos do SIMPROC, 
tais como: Registro de Subtramitações, Registro de Co-
tas, Despachos, etc.

9)  Os processos reconstituídos não cabe carimbo de au-
tuação/ou fi m de autuação, prevalecendo o termo de 
reconstituição.

Dúvidas e Esclarecimentos: 
3396-7020

PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E GESTÃO


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2015-01-06T02:59:46-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




